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 平成１８年度常総市一般会計及び特別会計歳入歳出決算 

審査意見について 

 

 

 地方自治法第２３３条第２項の規定に基づき，審査に付された，平成１８年

度常総市一般会計及び特別会計決算について審査したので，次のとおり意見書

を提出する。 
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平成１８年度常総市各会計歳入歳出決算及び基金の運用状況審査意見 
 

第１ 審査の対象 
 この審査は，平成１８年度の決算及び基金の運用状況を，地方自治法第２３３条第２

項の規定に基づき，常総市長から常総市監査委員の審査に付されたものである。 

 

  （１）平成１８年度常総市歳入歳出決算書 

      一般会計歳入歳出決算 

国民健康保険特別会計決算 

      老人保健特別会計決算 

      介護保険特別会計決算 

      公共下水道事業特別会計決算 

      大生郷特定公共下水道事業特別会計決算 

      農業集落排水事業特別会計決算 

      自動車学校事業特別会計決算 

 

  （２）政令で定める書類 

      各会計歳入歳出決算事項別明細書 

      実質収支に関する調書 

      財産に関する調書 

 

  （３）基金の運用状況調書 

      用品調達基金 

      土地開発基金 

      収入証紙購入基金 

      文化・スポーツ振興基金 

      奨学資金貸付基金 

 

第２ 審査の期間 
   平成１９年 7 月１０日から平成１９年８月１７日まで 

 

第３ 審査の方法 
審査にあたっては，各会計歳入歳出決算書，その他政令で定める書類及び基金の運用

状況調書等について関係諸帳簿と照合し，決算計数の正確性を精査するとともに，関係

職員から説明を求めた。 

また，既に実施した定期監査及び例月出納検査の結果を参考にし，決算計数の正確性，

予算執行状況の適否等について審査を行った。  

基金の運用状況については，その計数が正確であるか，また，基金が適正に運用され

ているかを主眼として実施した。 

   なお，当年度については，平成１８年１月１日石下町との合併により，数値比較が困

難なので，前年度対比は行わなかった。 

また，末尾に参考資料を添付してあるので，参考に供されたい。 
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第４ 審査の結果 
   平成１８年度常総市各会計歳入歳出決算書，及びその他政令で定める書類等と歳入・

歳出伝票及び証書類等を照合した結果，計数はいずれも正確であると認められた。また，

基金運用状況調書についても，計数が正確であると認められた。 

 

第５ 審査の概要 

 

１ 各会計の総括 

 
各会計の決算額については，次表のとおりである。 

 
（単位　円）

21,345,713,770 20,763,755,097 581,958,673

国民健康保険 6,959,959,124 6,674,321,290 285,637,834

老人保健 5,508,607,187 5,487,502,487 21,104,700

介護保険 2,911,542,248 2,833,172,555 78,369,693

公共下水道事業 1,301,873,584 1,234,875,635 66,997,949

大生郷特定
公共下水道事業

166,511,886 147,496,613 19,015,273

農業集落排水事業 282,844,567 277,405,710 5,438,857

自動車学校事業 158,969,579 152,314,010 6,655,569

小　計 17,290,308,175 16,807,088,300 483,219,875

38,636,021,945 37,570,843,397 1,065,178,548

歳入決算額 歳出決算額
歳入歳出
差 引 額

合　計

　一　般　会　計

特
　
別
　
会
　
計

区　分

 
 

平成１８年度常総市各会計決算を総括すると，歳入決算額は３８,６３６,０２１,９４

５円（一般会計２１,３４５,７１３,７７０円，特別会計１７,２９０,３０８,１７５円），

歳出決算額は３７,５７０,８４３,３９７円（一般会計２０,７６３,７５５,０９７円，特別

会計１６,８０７,０８８,３００円）で，歳入決算額から歳出決算額を差し引いた額は１,

０６５,１７８,５４８円（一般会計５８１,９５８,６７３円，特別会計４８３,２１９,８７

５円）である。 
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各会計の歳入・歳出の執行については，次表のとおりである。 

 

対予算 対調定

21,946,237,000 23,285,807,215 21,345,713,770 86,211,695 97.3 91.7

国民健康保険 6,925,686,000 8,084,235,851 6,959,959,124 51,157,142 100.5 86.1

老人保健 5,509,250,000 5,508,607,187 5,508,607,187 0 100.0 100.0

介護保険 2,899,235,000 2,926,998,948 2,911,542,248 1,874,075 100.4 99.5

公共下水道 1,338,737,000 1,381,804,317 1,301,873,584 0 97.2 94.2

大生郷特定
公共下水道

206,122,000 189,484,003 166,511,886 0 80.8 87.9

農業集落排水 281,293,000 286,559,551 282,844,567 0 100.6 98.7

自動車学校 160,032,000 158,969,579 158,969,579 0 99.3 100.0

小　計 17,320,355,000 18,536,659,436 17,290,308,175 53,031,217 99.8 93.3

39,266,592,000 41,822,466,651 38,636,021,945 139,242,912 98.4 92.4

21,946,237,000 20,763,755,097 869,044,000 313,437,903 94.6

国民健康保険 6,925,686,000 6,674,321,290 2,856,000 248,508,710 96.4

老人保健 5,509,250,000 5,487,502,487 0 21,747,513 99.6

介護保険 2,899,235,000 2,833,172,555 0 66,062,445 97.7

公共下水道 1,338,737,000 1,234,875,635 83,761,000 20,100,365 92.2

大生郷特定
公共下水道

206,122,000 147,496,613 36,900,000 21,725,387 71.6

農業集落排水 281,293,000 277,405,710 0 3,887,290 98.6

自動車学校 160,032,000 152,314,010 0 7,717,990 95.2

小　計 17,320,355,000 16,807,088,300 123,517,000 389,749,700 97.0

39,266,592,000 37,570,843,397 992,561,000 703,187,603 95.7

収入済額－支出済額

合　　計

会　計

　一般会計

特
　
別
　
会
　
計

翌年度繰越額 不用額 執行率（％）

【歳　出】

項　目
予算現額 支出済額

（単位　円）

3,714,984

0

1,193,320,044

合　　計 3,047,201,794

会　計

　一般会計 1,853,881,750

特
　
別
　
会
　
計

1,073,119,585

0

13,582,625

79,930,733

22,972,117

【会計別歳入歳出決算状況】

【歳　入】
（単位　円）

項　目
予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

収入率（％）

581,958,673

285,637,834

21,104,700

78,369,693

483,219,875

1,065,178,548

66,997,949

19,015,273

5,438,857

6,655,569

 

 

  歳入については，不納欠損額が，一般会計８６,２１１,６９５円，特別会計５３,０３１,

２１７円で，合計１３９,２４２,９１２円である。収入未済額は，一般会計１,８５３,８８１,

７５０円，特別会計１,１９３,３２０,０４４円で，合計３,０４７,２０１,７９４円である。 

収入率は，一般会計が予算に対し９７.３％，調定に対し９１.７％，特別会計が予算に対

し９９.８％，調定に対し９３.３％である。調定額に対する特別会計毎の収入率では，国民

健康保険特別会計と大生郷特定公共下水道事業特別会計が９０％を下回っている。 

歳出については，一般会計９４.６％，特別会計９７.０％の執行率である。特別会計毎の

執行率は９０％以上であるが，大生郷特定公共下水道事業特別会計のみが７０％台の執行

率である。翌年度繰越額は，一般会計８６９,０４４,０００円，特別会計１２３,５１７,０

００円で，合計９９２,５６１,０００円である。 
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２ 一 般 会 計 

 

  本年度の決算額は，予算総額２１,９４６,２３７,０００円に対し，収入済額２１,３４５,

７１３,７７０円，支出済額２０,７６３,７５５,０９７円で，歳入歳出差引額は５８１,９５

８,６７３円となるが，翌年度へ事業を繰り越すものの財源に充当すべき繰越明許費繰越額

６３,８５２,０００円が含まれているので，これを差し引いた５１８,１０６,６７３円が実

質収支額である。 

 

（１） 歳 入 
  収入済額は，２１,３４５,７１３,７７０円で，予算現額２１,９４６,２３７,０００円に

対し，９７.３％，調定額２３,２８５,８０７,２１５円に対し，９１.７％の収入率である。 

  収入の主なものは，市税が９,４４６,２３１,４６６円で，その他１０億円以上の収入は，

地方交付税３,１２０,２２５,０００円，市債２,１２２,０００,０００円，国庫支出金１,７

０７,８５４,１９１円である。不納欠損額８６,２１１,６９５円の主なものは，市税の８５,

９０８,６９５円である。 

  なお，款別の収入済額等については，次表のとおりである。 

（単位　円）

1 市税 9,391,837,000 10,517,815,627 9,446,231,466 85,908,695 985,675,466

2 地方譲与税 986,000,000 997,736,291 997,736,291 0 0

3 利子割交付金 25,000,000 24,544,000 24,544,000 0 0

４ 配当割交付金 16,000,000 29,693,000 29,693,000 0 0
５ 株式等譲渡
所得割交付金

12,000,000 20,169,000 20,169,000 0 0

６ 地方消費税
交付金

677,000,000 684,478,000 684,478,000 0 0

７ ゴルフ場利用
税交付金

41,000,000 40,796,746 40,796,746 0 0

８ 自動車取得
税交付金

215,000,000 214,055,000 214,055,000 0 0

９ 地方特例交付金 258,615,000 258,615,000 258,615,000 0 0

１０ 地方交付税 2,969,991,000 3,120,225,000 3,120,225,000 0 0
１１ 交通安全対
策特別交付金

13,000,000 14,086,000 14,086,000 0 0

１２ 分担金及び
負担金

296,499,000 303,636,906 273,134,706 0 30,502,200

１３ 使用料及び
手数料

268,672,000 278,906,616 267,499,153 168,250 11,239,213

１４ 国庫支出金 2,196,595,000 2,108,671,191 1,707,854,191 0 400,817,000

１５ 県支出金 896,537,000 934,822,515 934,822,515 0 0

１６ 財産収入 45,017,000 52,528,762 52,528,762 0 0

１７ 寄附金 2,131,000 2,809,446 2,809,446 0 0

１８ 繰入金 285,312,000 283,939,289 283,939,289 0 0

１９ 繰越金 378,651,000 378,651,653 378,651,653 0 0

２０ 諸収入 435,380,000 512,727,173 471,844,552 134,750 40,747,871

２１ 市債 2,536,000,000 2,506,900,000 2,122,000,000 0 384,900,000

合　　　計 21,946,237,000 23,285,807,215 21,345,713,770 86,211,695 1,853,881,750

不　 納
欠損額

収入未済額区　　　分 予算現額 調定額 収入済額
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第1款 市 税 

 
各市税の収入状況については，次表のとおりである。 

予算現額 調定額 収入済額
不   納
欠損額

収   入
未済額

円 円 円 円 円

現年課税分 2,282,679,000 2,345,431,680 2,244,966,181 0 100,465,499

滞納繰越分 35,760,000 316,344,657 35,005,445 32,953,680 248,385,532

現年課税分 1,580,421,000 1,654,336,800 1,648,144,400 0 6,192,400

滞納繰越分 1,257,000 30,740,393 1,599,050 13,291,400 15,849,943

3,900,117,000 4,346,853,530 3,929,715,076 46,245,080 370,893,374

現年課税分 4,521,471,000 4,650,465,500 4,525,296,633 0 125,168,867

滞納繰越分 69,331,000 558,601,779 76,829,124 36,483,661 445,288,994

国有資産等
所在市町村
交付金及び
納付金

現年課税分 26,812,000 27,374,100 27,374,100 0 0

4,617,614,000 5,236,441,379 4,629,499,857 36,483,661 570,457,861

現年課税分 100,402,000 104,781,900 99,510,350 0 5,271,550

滞納繰越分 1,506,000 12,135,150 1,981,750 1,251,650 8,901,750

計 101,908,000 116,917,050 101,492,100 1,251,650 14,173,300

現年課税分 533,723,000 542,284,079 542,284,079 0 0

滞納繰越分 1,000 0 0 0 0

計 533,724,000 542,284,079 542,284,079 0 0

現年課税分 234,679,000 245,795,300 239,179,635 0 6,615,665

滞納繰越分 3,795,000 29,524,289 4,060,719 1,928,304 23,535,266

計 238,474,000 275,319,589 243,240,354 1,928,304 30,150,931

現年課税分 9,280,187,000 9,570,469,359 9,326,755,378 0 243,713,981

滞納繰越分 111,650,000 947,346,268 119,476,088 85,908,695 741,961,485

計 9,391,837,000 10,517,815,627 9,446,231,466 85,908,695 985,675,466

区　　　分

個人

法人

固定資産税

市民税計

1 市民税

2 固定資産税

固定資産税計

3 軽自動車税

合　　計

4 市町村たばこ税

5 都市計画税

 
 

市税の収入済額は，９,４４６,２３１,４６６円で，予算現額９,３９１,８３７,０００円

に対し１００.６％，調定額１０,５１７,８１５,６２７円に対して８９.８％の収入率であ

る。また，現年課税分と滞納繰越分の調定額に対する収入率は，９７.５％，と１２.６％

である。主なものは，固定資産税が４,６２９,４９９,８５７円で，市税の収入済額の４

９.０％，市民税が３,９２９,７１５,０７６円で，同じく４１.６％を占めている。収入未

済額の主なものは，市民税３７０,８９３,３７４円，固定資産税５７０,４５７,８６１円

である。 

市税の不納欠損額は，３,３６５件，８５,９０８,６９５円で，主なものは，固定資産税

３６,４８３,６６１円，個人市民税３２,９５３,６８０円，法人市民税１３,２９１,４００

円である。これらは，地方税法第１５条の７及び同法第１８条の規定に基づき，合法的

に処理されたものであり，その手続きは適正に執行されたものと認められた。また，こ

れに伴って不納欠損処分した督促手数料は，１６８,２５０円である。 

市税は収入総額の４４.３％を占めており，歳入の根幹をなすものである。同時に，一

般会計の不納欠損額及び収入未済額の大半を占めるのも市税である。現在，管理職によ
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る滞納整理を実施しており，未納額の減少を期待するところである。 

今後も，引き続き徴収率の向上に努力され，さらに，不納欠損額，収入未済額が減少

することを望むものである。 

 

第2款 地方譲与税 
収入済額は９９７,７３６,２９１円で，予算現額に対し１１,７３６,２９１円の増であ

る。主なものは，所得譲与税５０１,８３５,２９１円，自動車重量譲与税３６８,９３８,

０００円である。 

 

第3款 利子割交付金 
収入済額は２４,５４４,０００円で，予算現額に対し４５６,０００円の減である。 

 

第4款 配当割交付金 
収入済額は２９,６９３,０００円で，予算現額に対し１３,６９３,０００円の増である。 

 

第5款 株式等譲渡所得割交付金 
収入済額は２０,１６９,０００円で，予算現額に対し８,１６９,０００円の増である。 

 

第6款 地方消費税交付金 
  収入済額は６８４,４７８,０００円で，予算現額に対し７,４７８,０００円の増である。 

 

第7款 ゴルフ場利用税交付金 
  収入済額は４０,７９６,７４６円で，予算現額に対し２０３,２５４円の減である。 

 

第8款 自動車取得税交付金 
  収入済額は２１４,０５５,０００円で，予算現額に対し９４５,０００円の減である。 

 

第9款 地方特例交付金 
  収入済額は２５８,６１５,０００円で，予算現額と同額である。 

 

第10款 地方交付税 
  収入済額は３,１２０,２２５,０００円で，予算現額に対し１５０,２３４,０００円の増

である。 

 

第11款 交通安全対策特別交付金 
  収入済額は１４,０８６,０００円で，予算現額に対し１,０８６,０００円の増である。 

 

第12款 分担金及び負担金 
  収入済額は，負担金２６２,７５５,０３６円と分担金１０,３７９,６７０円の合計２７

３,１３４,７０６円で，予算現額に対し２３,３６４,２９４円の減，調定額に対し３０,５

０２,２００円の減である。負担金の主なものは，保育所保護者負担金２１７,２２５,０

６０円を含む民生費負担金２４４,８８４,５３６円である。分担金の主なものは，土木費

分担金の道路整備事業費守谷市分担金９,８７０,０００円である。 
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第13款 使用料及び手数料 
  収入済額は，使用料２２３,８８３,８９７円と手数料４３,６１５,２５６円の合計２６

７,４９９,１５３円で，予算現額に対し１,１７２,８４７円の減，調定額に対し１１,４０

７,４６３円の減である。使用料の主なものは，あすなろの里使用料３７,４４９,３２０

円を含む農林水産業使用料３９,４６６,１１０円，吉野公園使用料２２,７７３,６００円

を含む商工使用料２３,２５４,０００円，市営住宅使用料７９,４５９,３８０円を含む土

木使用料９０,２８０,３０８円である。また，手数料の主なものは，戸籍手数料７,８８

１,２５０円等の戸籍住民基本台帳手数料３２,５３１,６５０円を含む総務手数料である。 

不納欠損は，督促手数料１６８,２５０円である。 

 

第14款 国庫支出金 
  収入済額は１,７０７,８５４,１９１円で，予算現額に対し４８８,７４０,８０９円の減

である。主なものは，児童手当負担金１７３,１４５,５００円，扶助費負担金３８３,８

４５,３９１円等の民生費国庫負担金９３６,７８９,６６７円，又，道整備交付金１５７,

８６８,０００円，総合運動公園整備事業費補助金２００,０００,０００円等の土木費国

庫補助金５８９,２０９,０００円である。 

 

第15款 県支出金 
  収入済額は９３４,８２２,５１５円で，予算現額に対し３８,２８５,５１５円の増であ

る。主なものは，国民健康保険基盤安定負担金１０８,２２０,０４４円，児童手当負担金

１２４,４９６,９１７円等の民生費県負担金３３８,８７８,２６３円，又，市町村合併特

例交付金１２５,０００,０００円等の総務費県補助金１２５,０２８,０００円，マル福医

療費補助金１８５,６９８,７１３円等の民生費県補助費２６０,１７６,２２０円である。 

 

第16款 財産収入 
  収入済額は財産運用収入３５,９６９,０７６円と財産売払収入１６,５５９,６８６円の

合計５２,５２８,７６２円で，予算現額に対し７,５１１,７６２円の増である。主なもの

は，財産運用収入は土地貸付料３２,３１５,８１２円で，財産売払収入は土地売払収入１

５,０７３,７８６円である。 

 

第17款 寄付金 
  収入済額は２,８０９,４４６円で，予算現額に対し６７８,４４６円の増である。 

 

第18款 繰入金 

  収入済額は２８３,９３９,２８９円で，予算現額に対し１,３７２,７１１円の減である。

主なものは，財政調整基金繰入金２３０,０００,０００円，霊きゅう自動車施設整備基金

繰入金５２,７１９,０００円である。 

 

第19款 繰越金 
  収入済額は３７８,６５１,６５３円で，前年度繰越金２９７,７１５,６５３円，繰越明

許費８０,９３６,０００円である。 

 

第20款 諸収入 
  収入済額は４７１,８４４,５５２円で，予算現額に対し３６,４６４,５５２円の増であ

る。主なものは，学校給食費納付金１５１,３９２,６３０円，派遣職員人件費負担金５０,

７６６,７４９円，医療費返納金４９,４３２,７７６円等の雑入３９９,２６１,１３５円で
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ある。不納欠損の１３４,７５０円は学校給食費納付金である。 

 

第21款 市債 
  収入済額は２,１２２,０００,０００円で，予算現額に対し４１４,０００,０００円の減

である。主なものは，道路新設改良事業（合併特例事業債）５００,１００,０００円，総

合運動公園整備事業債２００,０００,０００円等の土木債１,１３１,９００,０００円，臨

時財政対策債６８５,２００,０００円である。 

 

 

（２）歳 出 

支出済額は，２０,７６３,７５５,０９７円で，予算現額２１,９４６,２３７,０００円に

対する執行率は９４.６％である。主なものは，民生費５,３６９,１０８,４８０円，土木

費３,００７,４８１,２５７円，総務費２,９４４,２２２,８９８円である。また，一般会計

の給料，職員手当等及び共済費の合計は４,６２７,１３８,５０２円である。 

  また，翌年度繰越額は，土木費６８３,９６５,０００円，総務費１６６,０３７,０００

円，教育費１５,３６７,０００円，民生費３,６７５,０００円である。 

  なお，款別の支出済額等については，次表のとおりである。 

区　　分 予算現額 支出済額
翌年度
繰越額

不用額 執行率
構成
比率

円 円 円 円 ％ ％

１ 議会費 289,411,000 286,485,335 0 2,925,665 99.0 1.4

２ 総務費 3,163,565,000 2,944,222,898 166,037,000 53,305,102 93.1 14.2

３ 民生費 5,490,011,000 5,369,108,480 3,675,000 117,227,520 97.8 25.8

４ 衛生費 1,919,024,000 1,906,191,288 0 12,832,712 99.3 9.2

５ 労働費 34,221,000 33,620,826 0 600,174 98.2 0.2

６ 農林水産業費 1,012,279,000 1,001,223,504 0 11,055,496 98.9 4.8

７ 商工費 253,587,000 249,304,861 0 4,282,139 98.3 1.2

８ 土木費 3,716,738,000 3,007,481,257 683,965,000 25,291,743 80.9 14.5

９ 消防費 1,223,784,000 1,220,449,455 0 3,334,545 99.7 5.9

１０ 教育費 2,412,359,000 2,353,160,477 15,367,000 43,831,523 97.5 11.3

１１ 公債費 2,394,745,000 2,392,506,716 0 2,238,284 99.9 11.5

１２ 予備費 36,513,000 0 0 36,513,000 0.0 0.0

合　　計 21,946,237,000 20,763,755,097 869,044,000 313,437,903 94.6 100.0

  

第１款  議会費 
  支出済額は２８６,４８５,３３５円で，不用額は２,９２５,６６５円である。主なもの

は，報酬１４７,３００,０００円である。 

 

第２款  総務費 
   支出済額は２,９４４,２２２,８９８円で，徴税費の継続費逓次繰越額６３,１０５,００

０円，総務管理費の繰越明許費９９,９９２,０００円，徴税費の繰越明許費２,９４０,０

００円であり，不用額は５３,３０５,１０２円である。主なものは，企画費の下妻地方広

域事務組合負担金２０６,９１１,０００円，常総地方広域市町村圏事務組合負担金１２６,

８９０,０００円である。支出総額に対する構成比率は１４.２％で，第３位である。 
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第３款  民生費 
  支出済額は５,３６９,１０８,４８０円で，社会福祉費の繰越明許費３,６７５,０００円

であり，不用額は１１７,２２７,５２０円である。主なものは，社会福祉総務費の国民健

康保険特別会計への繰出金５４０,０００,０００円，心身障害者福祉費の扶助費４１０,

５９３,１４６円，老人福祉費の老人保健特別会計への繰出金４７１,６２１,０００円，

介護保険特別会計への繰出金４２１,３７２,０００円，医療福祉費の医療扶助費４０３,

２１８,３０６円，児童福祉総務費の扶助費２２７,６３１,２２０円，児童運営費の扶助

費４２３,５２０,０００円，生活保護費の扶助費４９０,６８２,５９２円である。支出総

額に対する構成比率は２５.８％で，第１位である 

 

第４款  衛生費 
  支出済額は１,９０６,１９１,２８８円で，不用額は１２,８３２,７１２円である。主な

ものは，老人保健事業費の基本健康診査委託料等７９,８０２,９９８円，清掃総務費の下

妻地方広域事務組合負担金４６７,６０９,０００円，常総地方広域市町村圏事務組合負担

金２８０,８３６,０００円，じんかい処理費のごみ収集委託料１７９,１４８,１８３円，

し尿処理費の常総衛生組合負担金２２４,６４１,１８０円，下妻地方広域事務組合負担金

５５,９２３,０００円である。 

 

第５款  労働費 
  支出済額は３３,６２０,８２６円で，不用額は６００,１７４円である。主なものは，

勤労青少年ホーム管理費の建物管理委託料等７,４６２,２４５円，労働諸費の敷地借上料

７,４４５,４００円である。 

 

第６款  農林水産業費 
  支出済額は１,００１,２２３,５０４円で，不用額は１１,０５５,４９６円である。主な

ものは，農業振興費の生産調整推進対策事業費補助金７４,８３０,０００円，農地費の霞

ヶ浦用水公団営事業県負担金２３,３５２,７７２円，霞ヶ浦用水国営事業県負担金２１,

９５４,４５６円，農業集落排水事業特別会計への繰出金２００,９７１,０００円，農道

整備費の農道舗装事業費補助金２６,６５３,０７９円，あすなろの里管理費の委託料９１,

５５６,００５円である。 

 

第７款  商工費 
  支出済額は２４９,３０４,８６１円で，不用額は４,２８２,１３９円である。主なもの

は，商工業振興費の商工会補助金２０,９８９,０００円，県信用保証協会保証料補給金２

２,７８２,０００円，観光費の観光協会補助金１５,１３５,０００円，花火大会補助金１

２,０００,０００円である。 

 

第８款  土木費 
  支出済額は３,００７,４８１,２５７円で，道路橋りょう費の繰越明許費３９６，９８

４,０００円，都市計画費の繰越明許費２８５，４８１,０００円，住宅費の繰越明許費１,

５００,０００円であり，不用額は２５,２９１,７４３円である。主なものは，道路新設

改良費の工事請負費４１１,３０９,７６５円，つくば下総広域農道関連市町村道事業費の

工事請負費４４５,２２３,５００円，都市計画総務費の繰出金で，公共下水道事業特別会

計へ３４４,１９８,０００円，公園造成費の総合運動公園建設工事費３９８,６６４,００

０円，都市下水路事業費の工事請負費５２,２８６,０００円，西幹線整備事業費の調査設

計委託料８８,０００,０００円，公営住宅建設費の工事請負費１９９,５１５,０００円で
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ある。支出総額に対する構成比率は１４.５％で，第２位である 

 

第９款  消防費 
  支出済額は１,２２０,４４９,４５５円で，不用額は３,３３４,５４５円である。主なも

のは，常備消防費の常総地方広域市町村圏事務組合負担金７４１,６７７,０００円と茨城

西南地方広域市町村圏事務組合負担金３１６,０８７,０００円である。 

 

第１０款  教育費 
  支出済額は２,３５３,１６０,４７７円で，小学校費の繰越明許費８,４１１,０００円，

社会教育費の繰越明許費６,９５６,０００円であり，不用額は４３,８３１,５２３円であ

る。主なものは，小学校費の水海道小学校プール建設工事費７７,０８５,３５１円，坂手

公民館建設費の工事請負費５２,６０５,０００円，学校給食施設費の賄材料費１５７,３

０１,０７９円，常総・下妻学校給食組合負担金１３０,９４０,０００円である。 

 

第１１款  公債費 
  支出済額は２,３９２,５０６,７１６円で，不用額は２,２３８,２８４円である。主なも

のは，元金１,８９１,９１３,２０１円，利子５００,４４５,１３９円である。 

 

第１２款  予備費 
  ３９,３３３,０００円の充用を行い，予算現額は３６,５１３,０００円である。充用の

内容は，総務費へ２５,８５０,０００円，教育費へ１２,７６８,０００円，土木費へ７１

５,０００円である。 

 

 

   実質収支額は，歳入総額２１,３４５,７１４千円から歳出総額２０,７６３,７５５千円

を差し引いた歳入歳出差引額５８１,９５９千円から，さらに翌年度へ繰り越すべき財源

である繰越明許費繰越額６３,８５２千円を減した５１８,１０７千円である。 
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３ 特 別 会 計 

 

（１） 国民健康保険特別会計 
ア 歳入の決算状況 

対予算 対調定

円 円 円 円 円 ％ ％

１　国民健康
　　保険税

２,４９６,３０３,０００ ３,６４５,６０６,２２１ ２,５２５,９０６,８４４ ５１,０３２,９９２ １,０６８,６６６,３８５ 101.2 69.3

２　手数料 １０,０００ ２,２７１,６５０ ５５０,３００ １２４,１５０ １,５９７,２００ 5503.0 24.2

３　国庫支出金 ２,０４４,３３３,０００ ２,００５,１３６,６６１ ２,００２,２８０,６６１ ０ ２,８５６,０００ 97.9 99.9

４　療養給付費
　　交付金

８７３,２５８,０００ ８６８,１１６,７０１ ８６８,１１６,７０１ ０ ０ 99.4 100.0

５　県支出金 ３６６,６２４,０００ ３５９,９４５,１３３ ３５９,９４５,１３３ ０ ０ 98.2 100.0

６　共同事業
　　交付金

４２８,９１８,０００ ４８９,５０７,５０３ ４８９,５０７,５０３ ０ ０ 114.1 100.0

７　財産収入 ６,０００ ４,９２６ ４,９２６ ０ ０ 82.1 100.0

８　繰入金 ５４０,０００,０００ ５４０,０００,０００ ５４０,０００,０００ ０ ０ 100.0 100.0

９　繰越金 １４８,３３１,０００ １４８,３３１,１３１ １４８,３３１,１３１ ０ ０ 100.0 100.0

10 諸収入 ２７,９０３,０００ ２５,３１５,９２５ ２５,３１５,９２５ ０ ０ 90.7 100.0

合　　計 ６,９２５,６８６,０００ ８,０８４,２３５,８５１ ６,９５９,９５９,１２４ ５１,１５７,１４２ １,０７３,１１９,５８５ 100.5 86.1

収入未済額
収入割合

区　　　　　分 予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額

  
 

収入済額は６,９５９,９５９,１２４円で，予算現額６,９２５,６８６,０００円に対し１

００.５％，調定額８,０８４,２３５,８５１円に対し８６.１％の収入率である。 

収入済額の主なものは，国民健康保険税２,５２５,９０６,８４４円，国庫支出金２,００

２,２８０,６６１円である。 

収入未済額の主なものは，国民健康保険税１,０６８,６６６,３８５円である。 

また，不納欠損額５１,１５７,１４２円は国民健康保険税滞納繰越分５１,０３２,９９２

円と督促手数料１２４,１５０円である。 

 

イ 国民健康保険税の収入状況 

予算現額 調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

円 円 円 円 円

現年課税分 ２,０５７,４４３,０００ ２,３３４,３２５,１１２ ２,０３６,４６５,３３３ ０ ２９７,８５９,７７９

滞納繰越分 ９３,０６７,０００ ９２１,７２４,１６７ １２３,８００,１１０ ５０,２３４,２９５ ７４７,６８９,７６２

現年課税分 ３４１,３２２,０００ ３７１,８５９,０８８ ３６２,１３９,０６７ ０ ９,７２０,０２１

滞納繰越分 ４,４７１,０００ １７,６９７,８５４ ３,５０２,３３４ ７９８,６９７ １３,３９６,８２３

２,４９６,３０３,０００ ３,６４５,６０６,２２１ ２,５２５,９０６,８４４ ５１,０３２,９９２ １,０６８,６６６,３８５

区　　　　　　　　　　分

　１　一般被保険者
　　　国民健康保険税

　２　退職被保険者等
　　　国民健康保険税

　合　　　　　　計

 

 収入済額は２,５２５,９０６,８４４円で，予算現額２,４９６,３０３,０００円に対し 

１０１.２％，調定額３,６４５,６０６,２２１円に対し６９.３％の徴収率である。収入未済

額の合計は１,０６８,６６６,３８５円で１０憶円を超えており，現年課税分，滞納繰越分

ともに徴収率の向上を望むものである。 
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ウ 歳出の決算状況 

  

区　　　分 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不 用 額 執行率
円 円 円 円 ％

１　総務費 173,139,000 167,880,716 2,856,000 2,402,284 97.0

２　保険給付費 4,605,737,000 4,432,808,496 0 172,928,504 96.2

３　老人保健拠出金 1,109,157,000 1,109,155,751 0 1,249 100.0

４　介護納付金 483,837,000 483,836,271 0 729 100.0

５　共同事業拠出金 491,917,000 440,323,460 0 51,593,540 89.5

６　保健事業費 13,174,000 12,888,610 0 285,390 97.8

７　基金積立金 6,000 6,000 0 0 100.0

８　公債費 26,000 0 0 26,000 0.0

９　諸支出金 31,170,000 27,421,986 0 3,748,014 88.0

10 予備費 17,523,000 0 0 17,523,000 0.0

合　　　計 6,925,686,000 6,674,321,290 2,856,000 248,508,710 96.4
 

 

支出済額は６,６７４,３２１,２９０円で，予算現額６,９２５,６８６,０００円に対し，９

６.１％の執行率である。 

支出済額の主なものは，保険給付費４,４３２,８０８,４９６円，老人保健拠出金１,１０

９,１５５,７５１円，介護納付金４８３,８３６,２７１円，共同事業拠出金４４０,３２３,

４６０円である。翌年度への繰越明許費２,８５６,０００円は，電算システム改修委託料で

ある。また，本会計の給料，職員手当等及び共済費の合計は１１８,０１２,８６８円である。 

不用額の主なものは，保険給付費１７２,９２８,５０４円である。 

  実質収支額は，歳入総額６,９５９,９５９千円から歳出総額６,６７４,３２１千円を差し引

いた２８５,６３８千円である。 

１人あたりの療養諸費の費用額は２２９,４４０円である。 

 

    

（（（（２２２２））））老人保健特別会計老人保健特別会計老人保健特別会計老人保健特別会計    
ア 歳入の決算状況 

対予算 対調定
円 円 円 ％ ％

１　支払基金交付金 ２,９０７,４１４,０００ ２,９６７,０５５,４３０ ２,９６７,０５５,４３０ 102.1 100.0

２　国庫支出金 １,７０８,３６５,０００ １,６４７,８６３,０４７ １,６４７,８６３,０４７ 96.5 100.0

３　県支出金 ４１６,６２８,０００ ４１６,６２８,０７６ ４１６,６２８,０７６ 100.0 100.0

４　繰入金 ４７１,６２１,０００ ４７１,６２１,０００ ４７１,６２１,０００ 100.0 100.0

５　繰越金 ６１６,０００ ６１６,７２５ ６１６,７２５ 100.1 100.0

６　諸収入 ４,６０６,０００ ４,８２２,９０９ ４,８２２,９０９ 104.7 100.0

　　　合　　　　　　計 ５,５０９,２５０,０００ ５,５０８,６０７,１８７ ５,５０８,６０７,１８７ 100.0 100.0

収入割合
区　　　　　分 予算現額 調定額 収入済額

 
 

 収入済額は５,５０８,６０７,１８７円で，予算現額５,５０９,２５０,０００円に対し 

１００.０％，調定額５,５０８,６０７,１８７円に対し１００.０％の収入率である。 
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収入済額の主なものは，支払基金交付金２,９６７,０５５,４３０円，国庫支出金１,６４

７,８６３,０４７円である。なお，不納欠損額及び収入未済額はない。 

 

イ 歳出の決算状況 

 

区　　　分 予算現額 支出済額 不 用 額 執行率
円 円 円 ％

1 　総務費 １６,４８５,０００ １４,８４９,３６２ １,６３５,６３８ 90.1

２　医療諸費 ５,４５２,４１９,０００ ５,４４２,５８４,８９０ ９,８３４,１１０ 99.8

３　諸支出金 ３０,３４６,０００ ３０,０６８,２３５ ２７７,７６５ 99.1

４　予備費 １０,０００,０００ ０ １０,０００,０００ 0.0

合       計 ５,５０９,２５０,０００ ５,４８７,５０２,４８７ ２１,７４７,５１３ 99.6
 

 

支出済額は５,４８７,５０２,４８７円で，予算現額５,５０９,２５０,０００円に対し９９.

６％の執行率である。 

支出済額の主なものは，医療諸費５,４４２,５８４,８９０円である。不用額の主なもの

も同じく医療諸費９,８３４,１１０円である。 

実質収支額は，歳入総額５,５０８,６０７千円から歳出総額５,４８７,５０２千円を差し

引いた２１,１０５千円である。 

 

 

（３）介護保険特別会計 
ア 歳入の決算状況 

対予算 対調定
円 円 円 円 円 ％ ％

１　保険料 ４９０,９２６,０００ ５１２,９５４,４５０ ４９７,６４３,５５０ １,８５４,９２５ １３,４５５,９７５ 101.4 97.0

２　使用料及び
    手数料

２０,０００ ２１３,９５０ ６８,１５０ １９,１５０ １２６,６５０ 340.8 31.9

３　国庫支出金 ６７８,５５３,０００ ６４８,２７６,７９０ ６４８,２７６,７９０ ０ ０ 95.5 100.0

４　支払基金
    交付金

８４０,４７５,０００ ８２９,８８４,０００ ８２９,８８４,０００ ０ ０ 98.7 100.0

５　県支出金 ３３９,２７８,０００ ３９８,５９７,８９５ ３９８,５９７,８９５ ０ ０ 117.5 100.0

６　財産収入 ６６,０００ ３７,２８９ ３７,２８９ ０ ０ 56.5 100.0

７　繰入金 ４４５,９３０,０００ ４３１,３７２,０００ ４３１,３７２,０００ ０ ０ 96.7 100.0

８　繰越金 １０３,６８０,０００ １０３,６８０,０９０ １０３,６８０,０９０ ０ ０ 100.0 100.0

９  諸収入 ３０７,０００ １,９８２,４８４ １,９８２,４８４ ０ ０ 645.8 100.0

合   計 ２,８９９,２３５,０００ ２,９２６,９９８,９４８ ２,９１１,５４２,２４８ １,８７４,０７５ １３,５８２,６２５ 100.4 99.5

収入未済額
収入割合

区   分 予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額

 

  収入済額は２,９１１,５３２,２４８円で，予算現額２,８９９,２３５,０００円に対し， 

１００.４％，調定額２,９２６,９９８,９４８円に対し９９.５％の収入率である。 

  収入済額の主なものは，支払基金交付金８２９,８８４,０００円，国庫支出金６４８,２

７６,７９０円である。 
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不納欠損額は，保険料１,８５４,９２５円と督促手数料１９,１５０円で，収入未済額は、

保険料１３,４５５,９７５円と督促手数料１２６,６５０円である。 

 

イ 歳出の決算状況 

 

区　　　分 予算現額 支出済額 不 用 額 執行率
円 円 円 ％

１　総務費 １５２,７５９,０００ １５１,０８４,１９２ １,６７４,８０８ 98.9

２　保険給付費 ２,７０６,７７５,０００ ２,６４６,５９９,１３８ ６０,１７５,８６２ 97.8

３　地域支援事業費 ６,２９３,０００ ５,２９７,０１３ ９９５,９８７ 84.2

４　基金積立金 １８,３７９,０００ １８,３１３,０００ ６６,０００ 99.6

５　諸支出金 １２,３２３,０００ １１,８７９,２１２ ４４３,７８８ 96.4

６　予備費 ２,７０６,０００ ０ ２,７０６,０００ 0.0

合　　　計 ２,８９９,２３５,０００ ２,８３３,１７２,５５５ ６６,０６２,４４５ 97.7
 

 

支出済額は２,８３３,１７２,５５５円で，予算現額２,８９９,２３５,０００円に対し９７.

７％の執行率である。 

支出済額の主なものは，保険給付費２,６４６,５９９,１３８円である。同様に，不用額

も保険給付費６０,１７５,８６２円である。また，本会計の給料，職員手当等及び共済費の

合計は１１５,２４２,３０７円である。 

実質収支額は，歳入総額２,９１１,５４２千円から歳出総額２,８３３,１７３千円を差し

引いた７８,３６９千円である。 

 

 

（４）公共下水道事業特別会計 
ア 歳入の決算状況 

 

対予算 対調定
円 円 円 円 ％ ％

１　負担金 １０８,２８６,０００ １２７,８８９,９００ １１２,６１１,９１０ １５,２７７,９９０ 104.0 88.1

２　使用料及び
　　手数料

８２,８９０,０００ ９６,３５７,９２３ ９５,０５５,１８０ １,３０２,７４３ 114.7 98.6

３　国庫支出金 ２１８,７１０,０００ ２１８,７１６,０００ ２０２,５６６,０００ １６,１５０,０００ 92.6 92.6

４　県支出金 ４,７００,０００ ４,７００,０００ ４,２００,０００ ５００,０００ 89.4 89.4

５　財産収入 １,０００ ６,９８２ ６,９８２ ０ 698.2 100.0

６　繰入金 ３６４,４２４,０００ ３６４,４２４,０００ ３６４,４２４,０００ ０ 100.0 100.0

７　繰越金 ４８,１２４,０００ ４８,１１８,８５２ ４８,１１８,８５２ ０ 100.0 100.0

８　諸収入 ２,００２,０００ １２,０９０,６６０ １２,０９０,６６０ ０ 603.9 100.0

９　市債 ５０９,６００,０００ ５０９,５００,０００ ４６２,８００,０００ ４６,７００,０００ 90.8 90.8

合   計 １,３３８,７３７,０００ １,３８１,８０４,３１７ １,３０１,８７３,５８４ ７９,９３０,７３３ 97.2 94.2

収   入
未済額

収入割合
区  分 予算現額 調定額 収入済額

 

収入済額は１,３０１,８７３,５８４円で，予算現額１,３３８,７３７,０００円に対し９
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７.２％，調定額１,３８１,８０４,３１７円に対し９４.２％の収入率である。 

収入済額の主なものは，市債４６２,８００,０００円，一般会計繰入金３６４,４２４,０

００円，国庫支出金２０２,５６６,０００円である。 

収入未済額の主なものは，市債４６,７００,０００円，国庫支出金１６,１５０,０００円，

負担金１５,２７７,９９０円である。不納欠損額はない。 

また，公共下水道使用料は，９５,７６５,５２３円の調定額に対し，９４,４６４,２８０

円の収入済額で，その差引額である収入未済額は１,３０１,２４３円と１００万円を超えて

いる。今後，公共下水道の整備が進み加入世帯の増加が見込まれることから，収入未済額

が減少するよう努力されることを希望する。 

  

イ 歳出の決算状況 

 

区     分 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不 用 額 執行率
円 円 円 円 ％

１　公共下水道
　　事業費

９４０,８８６,０００ ８３８,５１０,３４０ ８３,７６１,０００ １８,６１４,６６０ 89.1

２　公債費 ３９６,３６６,０００ ３９６,３６５,２９５ ０ ７０５ 100.0

３　予備費 １,４８５,０００ ０ ０ １,４８５,０００ 0.0

合     計 １,３３８,７３７,０００ １,２３４,８７５,６３５ ８３,７６１,０００ ２０,１００,３６５ 92.2
 

支出済額は１,２３４,８７５,６３５円で，予算現額１,３３８,７３７,０００円に対し９

２.２％の執行率である。 

支出済額の主なものは，公共下水道事業費８３８,５１０,３４０円である。同様に，不用

額も公共下水道事業費１８,６１４,６６０円である。翌年度への繰越明許費８３,７６１,０

００円は，中央公共下水道事業費６７,７００,０００円と流域下水道事業費１６,０６１,０

００円である。また，本会計の給料，職員手当等及び共済費の合計は９６,３００,５６９円

である。 

実質収支額は，歳入総額１,３０１,８７４千円から歳出総額１,２３４,８７６千円を差し

引いた歳入歳出差引額６６,９９８千円から，さらに翌年度へ繰り越すべき財源である繰越

明許費繰越額２０,４１１千円を減した４６,５８７千円である。 

 

（５）大生郷特定公共下水道事業特別会計 
ア 歳入の決算状況 

対予算 対調定
円 円 円 円 ％ ％

１　負担金 ７０９,０００ １,２５７,２００ １,２５７,２００ ０ 177.3 100.0

２　使用料及び
    手数料

８１,６０３,０００ ７９,５２７,８９５ ７９,１５５,７７８ ３７２,１１７ 97.0 99.5

３　国庫支出金 ２５,６００,０００ ２５,６００,０００ １７,４００,０００ ８,２００,０００ 68.0 68.0

４　財産収入 ２１１,０００ ９０１,２５３ ９０１,２５３ ０ 427.1 100.0

５　繰入金 ４９,８００,０００ ３４,０００,０００ ３４,０００,０００ ０ 68.3 100.0

６　繰越金 ３,３６１,０００ ３,３６１,４５２ ３,３６１,４５２ ０ 100.0 100.0

７　諸収入 ３８,０００ ３６,２０３ ３６,２０３ ０ 95.3 100.0

８　市債 ４４,８００,０００ ４４,８００,０００ ３０,４００,０００ １４,４００,０００ 67.9 67.9

合   計 ２０６,１２２,０００ １８９,４８４,００３ １６６,５１１,８８６ ２２,９７２,１１７ 80.8 87.9

収入未済額
収入割合

区   分 予算現額 調定額 収入済額
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収入済額は１６６,５１１,８８６円で，予算現額２０６,１２２,０００円に対し８０.８％，

調定額に対し８７.９％の収入率である。 

  収入済額の主なものは，使用料及び手数料７９,１５５,７７８円，繰入金３４,０００,０

００円，市債３０,４００,０００円である。 

収入未済額は、市債１４,４００,０００円，国庫支出金８,２００,０００円である。 

不納欠損額はない。 

 

イ 歳出の決算状況 

 

区　　　分 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不 用 額 執行率
円 円 円 円 ％

１　特定公共下水道
　　事業費

２０５,５７３,０００ １４７,３１８,９７２ ３６,９００,０００ ２１,３５４,０２８ 71.7

２  公債費 １８８,０００ １７７,６４１ ０ １０,３５９ 94.5

３　予備費 ３６１,０００ ０ ０ ３６１,０００ 0.0

合　　　計 ２０６,１２２,０００ １４７,４９６,６１３ ３６,９００,０００ ２１,７２５,３８７ 71.6
 

 

支出済額は１４７,４９６,６１３円で，予算現額２０６,１２２,０００円に対し７１.６％

の執行率である。 

支出済額の主なものは，特定公共下水道事業費１４７,３１８,９７２円である。同様に，

不用額の主なものも特定公共下水道事業費２１,３５４,０２８円である。翌年度への継続費

逓次繰越額３６,９００,０００円は，処理場改築設計委託料である。また，本会計の給料，

職員手当等及び共済費の合計は１６,３５７,９１０円である。 

実質収支額は，歳入総額１６６,５１２千円から，さらに翌年度へ繰り越すべき財源であ

る，継続費逓次繰越額１４,３００千円を減した４,７１５千円である。 

  

 

（６）農業集落排水事業特別会計 
ア 歳入の決算状況 

対予算 対調定
円 円 円 円 ％ ％

１　使用料 ７４,８０５,０００ ８０,０７２,０３６ ７６,３５７,０５２ ３,７１４,９８４ 102.1 95.4

２　繰入金 ２００,９７１,０００ ２００,９７１,０００ ２００,９７１,０００ ０ 100.0 100.0

３　繰越金 ５,５１６,０００ ５,５１６,５１５ ５,５１６,５１５ ０ 100.0 100.0

４　諸収入 １,０００ ０ ０ ０ 0.0 －

合　　計 ２８１,２９３,０００ ２８６,５５９,５５１ ２８２,８４４,５６７ ３,７１４,９８４ 100.6 98.7

収入未済額
収入割合

区　　分 予算現額 調定額 収入済額

  
 

収入済額は２８２,８４４,５６７円で，予算現額２８１,２９３,０００円に対し１００.

６％，調定額に対し９８.７％の収入率である。 

収入済額の主なものは，繰入金２００,９７１,０００円，使用料７６,３５７,０５２円で

ある。 

収入未済額の主なものは，使用料３,７１４,９８４円で，現年度分が１,５７７,６８８円，

過年度分が２,１３７,２９６円である。不納欠損額はない。 
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イ 歳出の決算状況 

 

区　　分 予算現額 支出済額 不 用 額 執行率
円 円 円 ％

１　農業集落排水事業費 １０２,５６７,０００ ９９,６８０,５３４ ２,８８６,４６６ 97.2

２　公債費 １７７,７２６,０００ １７７,７２５,１７６ ８２４ 100.0

３　予備費 １,０００,０００ ０ １,０００,０００ 0.0

合　　計 ２８１,２９３,０００ ２７７,４０５,７１０ ３,８８７,２９０ 98.6
 

 

支出済額は２７７,４０５,７１０円で，予算現額２８１,２９３,０００円に対し９８.６％

の執行率である。 

支出済額の主なものは，公債費１７７,７２５,１７６円である。また，本会計の給料，職

員手当等及び共済費の合計は１０,４０８,３６８円である。 

不用額の主なものは，農業集落排水事業費２,８８６,４６６円である。 

実質収支額は，歳入総額２８２,８４５千円から歳出総額２７７,４０６千円を差し引いた

５,４３９千円である。 

 

 

（７）自動車学校事業特別会計 
ア 歳入の決算状況 

 

対予算 対調定
円 円 円 円 ％ ％

１　事業収入 ９５,７１１,０００ ９４,８９３,３６０ ９４,８９３,３６０ ０ 99.1 100.0

２　財産収入 ３,０００ １０７,７２７ １０７,７２７ ０ 3590.9 100.0

３　繰入金 ０ ０ ０ ０ 0.0 0.0

４　繰越金 １５,６５０,０００ １５,６５０,８２５ １５,６５０,８２５ ０ 100.0 100.0

５　諸収入 ４８,６６８,０００ ４８,３１７,６６７ ４８,３１７,６６７ ０ 99.3 100.0

合   計 １６０,０３２,０００ １５８,９６９,５７９ １５８,９６９,５７９ ０ 99.3 100.0

収   入
未済額

収入割合
区  分 予算現額 調定額 収入済額

 
収入済額は１５８,９６９,５７９円で，予算現額１６０,０３２,０００円に対し９９.３％，

調定額に対し１００.０％の収入率である。 

収入済額の主なものは，事業収入９４,８９３,３６０円，入校料３０,２１０,０００円等

の諸収入４８,３１７,６６７円，繰越金１５,６５０,８２５円である。収入未済額はない。 

  

イ 歳出の決算状況 

 

区     分 予算現額 支出済額 不 用 額 執行率
円 円 円 ％

１　総務費 ５０,６０１,０００ ４４,９８２,０５１ ５,６１８,９４９ 88.9

２　教務費 １０９,２９０,０００ １０７,３３１,９５９ １,９５８,０４１ 98.2

３　予備費 １４１,０００ ０ １４１,０００ 0.0

合     計 １６０,０３２,０００ １５２,３１４,０１０ ７,７１７,９９０ 95.2
 

 

支出済額は１５２,３１４,０１０円で，予算現額１６０,０３２,０００円に対し９５.２％

の執行率である。 
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支出済額の主なものは，教務費１０７,３３１,９５９円である。また，本会計の給料，職

員手当等及び共済費の合計は１１１,９６５,８８９円である。 

不用額の主なものは，総務費５,６１８,９４９円，教務費１,９５８,０４１円である。 

実質収支額は，歳入総額１５８,９７０千円から歳出総額１５２,３１４千円を差し引い

た６,６５６千円である。 

 

 

４ 実質収支に関する調書 

 一般会計及び各特別会計の実質収支に関する調書について審査した結果，その計数は正

確であると認められた。 

 

 

 

５  財産に関する調書 

  一般会計及び各特別会計の財産に関する調書について審査した結果，その計数は正確で

あると認められた。 

 

 

 

６ 基金の運用状況 

 

（１） 用品調達基金 

１.現金 
（１）収入 

（単位　円）

区　　分 金　　額 備　　考

用品払出回収金 13,363,213

前年度繰越金 1,889,848

一般会計繰入金 0

収入合計 15,253,061
 

 

 

   （２）支出 

     

（単位　円）

区　　分 金　　額 備　　考

用品調達費 11,558,007 用品購入代

一般会計繰出金 1,690,626

支出合計 13,248,633
 

 

        収入支出差引残高  ２,００４,４２８円 
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２２２２....動産動産動産動産    
（１）貯蔵物品（取得価格で評価） 

                    

区　　分 受入 払出 残高

前年度より繰越 2,119,476

年度中購入 11,558,007

合   計 13,677,483 11,681,911 1,995,572

（単位　円）

    
    

                                受入払出差引残高    １,９９５,５７２円 

 

３３３３....決算年度末決算年度末決算年度末決算年度末におけるにおけるにおけるにおける基金基金基金基金のののの状況状況状況状況    
現現現現    金金金金        ２２２２,,,,００４００４００４００４,,,,４２４２４２４２８８８８円円円円    

動動動動    産産産産        １１１１,,,,９９５９９５９９５９９５,,,,５７２５７２５７２５７２円円円円    

合合合合    計計計計        ４４４４,,,,００００００００００００,,,,００００００００００００円円円円    

    

            現金については，３月分の例月出納検査時における銀行の残高証明書及び収支日計表

の差引残高と同額であることを確認した。また，動産については，３月３０日に貯蔵品

を抽出し在庫数を確認しており，その在庫数が物品出納帳と同数であること，また，運

用状況調書の動産の残高額が正確であることを確認した。 

        本基金は条例により，基金の額は４００万円以内であるが，３月３１日現在において，

現金２,００４,４２８円，動産（貯蔵物品）１,９９５,５７２円の合計４,０００,０００

円である。    

    

    

（（（（２２２２））））土地開発基金土地開発基金土地開発基金土地開発基金 

   

面 積 価 額 面 積 価 額 面 積 価 額 面 積 価 額

土　地 31,685.74㎡ 444,920,417円 0 ㎡ 0 円 0 ㎡ 0 円 31,685.74㎡ 444,920,417円

現　金

合  計

区　分

（単位　面積：㎡，価額：円）

前年度末残高 決算年度末現在高
増 減

決算年度中増減高

241,095,000円

686,015,417円

0 円

0 円

0 円

0 円

　241,095,000円

　686,015,417円

 

 

  本基金の年度末状況は，現金２４１,０９５,０００円，土地３１,６８５.７４㎡，４４４,

９２０,４１７円である。現金については，３月分の例月出納検査時における銀行の残高証

明書及び収支日計表の差引残高と同額であることを確認した。 

 

 

 

 

 

   



 ２０ 

（３）茨城県収入証紙購入基金 

円 枚 円 枚 円 枚 円 枚 円

50 130 6,500 0 0 12 600 118 5,900

100 232 23,200 0 0 27 2,700 205 20,500

200 87 17,400 150 30,000 169 33,800 68 13,600

300 80 24,000 50 15,000 59 17,700 71 21,300

500 133 66,500 50 25,000 118 59,000 65 32,500

1,000 156 156,000 100 100,000 195 195,000 61 61,000

2,000 90 180,000 350 700,000 330 660,000 110 220,000

5,000 131 655,000 100 500,000 104 520,000 127 635,000

10,000 98 980,000 500 5,000,000 505 5,050,000 93 930,000

計 1,137 2,108,600 1,300 6,370,000 1,519 6,538,800 918 1,939,800

3,060,200

5,000,000

現　　金

合　　計

2,891,400

5,000,000

収
入
証
紙
種
別

前年度末残高 決算年度末現在高
増 減
決算年度中増減高

区分

 
 

年度末の本基金の状況は，現金３,０６０,２００円，収入証紙額面１,９３９,８００円で，

合計５,０００,０００円であり，条例における基金の額５００万円以下に該当する。現金に

ついては，３月分の例月出納検査時における銀行の残高証明書及び収支日計表の差引残高

と同額であることを確認した。また，収入証紙の残高についても，３月３０日に現品を確

認しており，数量，額面ともに運用状況調書のとおりであることを確認した。 

  

 

 

（４）文化・スポーツ振興基金 

事業収入
一般会計
繰  入  金

計 事業支出
一般会計
繰  出  金

計

32,651,171 2,040,997 10,000,000 12,040,997 7,591,080 7,028 7,598,108 37,094,060

前年度
末残高

決算年度
末現在高

(単位　円）

減増
決算年度中増減高

 
 

  本基金の年度末現在高は，現金３７,０９４,０６０円で，３月分の例月出納検査時にお

ける銀行の残高証明書及び収支日計表の差引残高と同額であることを確認した。今年度

は一般会計から１０,０００,０００円を繰り入れている。基金運用による益金は，現金に

対する利子７,０２８円である。この益金は，条例の定めるところにより一般会計予算に

計上して整理されている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ２１ 

 

（５）奨学資金貸与基金 

(単位　円）

返還金
一般会計
繰 入 金

寄付金 預金利子 計 貸付金
一般会計
繰 出 金

計

現  金 23,224,808 4,027,000 8,000 1,105,626 7,154 5,147,780 6,210,000 7,154 6,217,154 22,155,434

債  権 21,378,000 △ 4,027,000 0 0 0 △ 4,027,000 △ 6,210,000 0 △ 6,210,000 23,561,000

合 計 44,602,808 0 8,000 1,105,626 7,154 1,120,780 0 7,154 7,154 45,716,434

区 分
決算年度
末現在高

減前 年 度 末
現 在 高

決　算  年  度　中  増　減　高

増

 

 本基金の年度末現在高は，現金２２,１５５,４３４円，債権２３,５６１,０００円，計４５,

７１６,４３４円である。現金については，３月分の例月出納検査時における銀行の残高証明

書及び収支日計表の差引残高と同額であることを確認した。年度中に，４,０２７,０００円の

返還と６,２１０,０００円の貸し付けであり，現金が１,０６９,３７４円減少し，債権が２,１

８３,０００円増加した。 

 

 

 

 
 
  



 ２２ 

７ むすび 

  平成１８年度決算審査について，その概要を述べたが，現在地方公共団体の財政

状況は，依然として厳しい状況が続いており，地方交付税の総額抑制や国庫補助負

担金の廃止・削減など国の三位一体改革の影響を受ける中での厳しい財政運営を強

いられているところである。このため地方公共団体においては，行財政運営全般に

わたる改革改善に取り組み，限られた財源の重点的な配分と経費支出の効率化に徹

し，経済の動向に即した機動的・弾力的な運営にも配慮しつつ，節度ある財政運営

を行うことが求められている。 

  本市の平成１８年度当初予算の編成に当っては，歳入面においては，景気の低迷

などの影響により前年度に引き続いて極めて厳しい状況下にあって，市税収入など

一般財源の増加が期待できないなか，ひっ迫する財政状況を直視した各種施策の洗

い直しや経費の節減などを行うなど，行財政改革の一層の推進を図り，合併により

財政規模が拡大し，検討すべきものも多いことから政策事業を厳選するなどして関

連予算を計上している。 

  本年度の財政状況については，財政構造上の弾力性を示す指数である経常収支比

率は９３.８パーセントである。都市においては７５.０パーセントが望ましいとさ

れており，前年度９４.８パーセントと比較すると１.０ポイント下回っているが，

依然として硬直した財政構造と言える。 

  また，少子高齢化社会の進行や社会経済環境の変化などによる必然的な扶助費の

伸びによる義務的経費の増加と一般会計から特別会計への繰出金などについては，

財政構造上の硬直化を進行させる要因ともなっている。 

今後の行財政運営にあたっては，市税収入の動向や財政指数の推移，さらには基

金の減少などを考慮しながら，地方分権の時代にふさわしい簡素で効率的な行政シ

ステムの確立が求められている。 

  三位一体の改革のなかでの財源確保はより一層厳しいものとなるが，市税等の収

納率の向上も重要な要素となっている。 

  行財政改革プランの推進や行政評価システム推進計画により導入が図られるこ

とになった行政評価システムにより，施策の重要性，緊急度を的確に把握し，公正

で合理的かつ能率的な行政執行を基本に，住民ニーズが多様化している今日，社会

経済情勢や多様な行政需要に迅速に対応され，限られた財源の効率的，重点的な配

分に努められたい。 

  最少の経費で最大の効果が得られるよう，市民の目線に立ち，将来を展望した計

画的な行財政運営を維持し，限られた財源の中で市民参加による個性豊かで活力に

満ちた地域社会のまちづくりの推進に，努力されることを望むものである。 



 

参 考 資 料  



【参考資料】

　　　　　　（単位　円）

項　　目

会計名 収入済額 支出済額 収入済額 支出済額

一般会計 21,345,713,770 20,763,755,097 15,622,438,442 15,243,786,789

国民健康保険特別会計 6,959,959,124 6,674,321,290 4,980,906,803 4,832,575,672

老人保健特別会計 5,508,607,187 5,487,502,487 4,288,216,488 4,287,599,763

介護保険特別会計 2,911,542,248 2,833,172,555 2,232,593,092 2,128,913,002

霊きゅう自動車特別会計 ***** ***** 5,624,927 2,976,588

公共下水道事業特別会計 1,301,873,584 1,234,875,635 1,226,846,557 1,178,727,705

大生郷特定公共下水道事業特別会計 166,511,886 147,496,613 155,596,606 152,235,154

農業集落排水事業特別会計 282,844,567 277,405,710 292,715,909 287,199,394

自動車学校事業特別会計 158,969,579 152,314,010 50,335,653 34,684,828

合　　　　　計 38,636,021,945 37,570,843,397 28,855,274,477 28,148,698,895

　　　　　　（単位　円）

項　　目

会計名 不納欠損額 収入未済額 不納欠損額 収入未済額

一般会計 86,211,695 1,853,881,750 35,973,829 1,165,265,932

国民健康保険特別会計 51,157,142 1,073,119,585 25,478,881 945,590,771

老人保健特別会計 0 0 0 0

介護保険特別会計 1,874,075 13,582,625 1,111,360 11,873,900

霊きゅう自動車特別会計 ***** ***** 0 0

公共下水道事業特別会計 0 79,930,733 0 31,063,027

大生郷特定公共下水道事業特別会計 0 22,972,117 0 385,140

農業集落排水事業特別会計 0 3,714,984 0 2,640,036

自動車学校事業特別会計 0 0 0 0

合　　　　　計 139,242,912 3,047,201,794 62,564,070 2,156,818,806

【会計別不納欠損額及び収入未済額】

１７年度

１７年度

１８年度

【会計別収入済額及び支出済額】

１８年度



【参考資料】

【一般会計款別収入状況】
　　　　　（単位　円）

項　目

款　名 調定額 収入済額 収入未済額 調定額 収入済額 収入未済額

市税 10,517,815,627 9,446,231,466 985,675,466 7,756,404,677 6,771,226,187 949,524,561

地方譲与税 997,736,291 997,736,291 0 554,413,000 554,413,000 0

利子割交付金 24,544,000 24,544,000 0 26,917,000 26,917,000 0

配当割交付金 29,693,000 29,693,000 0 14,207,000 14,207,000 0

株式等譲渡所得割交付金 20,169,000 20,169,000 0 25,946,000 25,946,000 0

地方消費税交付金 684,478,000 684,478,000 0 480,081,000 480,081,000 0

ゴルフ場利用税交付金 40,796,746 40,796,746 0 26,343,906 26,343,906 0

自動車取得税交付金 214,055,000 214,055,000 0 151,306,000 151,306,000 0

地方特例交付金 258,615,000 258,615,000 0 212,945,000 212,945,000 0

地方交付税 3,120,225,000 3,120,225,000 0 1,425,085,000 1,425,085,000 0

交通安全対策特別交付金 14,086,000 14,086,000 0 9,934,000 9,934,000 0

分担金及び負担金 303,636,906 273,134,706 30,502,200 260,208,344 249,126,684 10,876,560

使用料及び手数料 278,906,616 267,499,153 11,239,213 222,093,741 208,519,715 13,462,926

国庫支出金 2,108,671,191 1,707,854,191 400,817,000 1,656,380,660 1,555,399,660 100,981,000

県支出金 934,822,515 934,822,515 0 672,560,841 667,860,841 4,700,000

財産収入 52,528,762 52,528,762 0 44,992,889 44,992,889 0

寄付金 2,809,446 2,809,446 0 124,923 124,923 0

繰入金 283,939,289 283,939,289 0 58,211,000 58,211,000 0

繰越金 378,651,653 378,651,653 0 1,254,928,384 1,254,928,384 0

諸収入 512,727,173 471,844,552 40,747,871 560,694,838 520,270,253 40,420,885

市債 2,506,900,000 2,122,000,000 384,900,000 1,409,900,000 1,364,600,000 45,300,000

合　　　　　計 23,285,807,215 21,345,713,770 1,853,881,750 16,823,678,203 15,622,438,442 1,165,265,932

１７年度１８年度



【参考資料】

（単位　円）

項　目

款　名 予算現額 支出済額 不用額 執行率 予算現額 支出済額 不用額 執行率

議会費 289,411,000 286,485,335 2,925,665 99.0% 222,647,000 217,650,237 4,996,763 97.8%

総務費 3,163,565,000 2,944,222,898 53,305,102 93.1% 2,792,109,000 2,751,651,574 40,457,426 98.6%

民生費 5,490,011,000 5,369,108,480 117,227,520 97.8% 4,082,189,000 3,924,769,638 157,419,362

衛生費 1,919,024,000 1,906,191,288 12,832,712 99.3% 820,564,000 811,070,710 9,493,290 98.8%

労働費 34,221,000 33,620,826 600,174 98.2% 22,634,000 21,136,791 1,497,209 93.4%

農林水
産業費

1,012,279,000 1,001,223,504 11,055,496 98.9% 931,222,000 920,614,805 10,607,195 98.9%

商工費 253,587,000 249,304,861 4,282,139 98.3% 226,720,000 215,620,199 11,099,801 95.1%

土木費 3,716,738,000 3,007,481,257 25,291,743 80.9% 2,226,738,000 2,029,451,532 49,668,468 91.1%

消防費 1,223,784,000 1,220,449,455 3,334,545 99.7% 812,237,000 807,164,609 5,072,391 99.4%

教育費 2,412,359,000 2,353,160,477 43,831,523 97.5% 1,843,462,000 1,712,677,088 51,185,912 92.9%

公債費 2,394,745,000 2,392,506,716 2,238,284 99.9% 1,835,307,000 1,831,979,606 3,327,394 99.8%

予備費 36,513,000 0 36,513,000 0.0% 12,427,000 0 12,427,000 0.0%

合　　計 21,946,237,000 20,763,755,097 313,437,903 94.6% 15,828,256,000 15,243,786,789 357,252,211 96.3%

１７年度

【一般会計款別支出状況】

１８年度



【参考資料】

【市税等収入状況】
（単位　円）

項　目

税　名 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

市民税 3,929,715,076 46,245,080 370,893,374 2,712,420,447 17,533,488 348,803,343

固定資産税 4,629,499,857 36,483,661 570,457,861 3,328,878,082 14,013,285 546,258,048

軽自動車税 101,492,100 1,251,650 14,173,300 61,155,200 793,300 12,142,350

市町村たばこ税 542,284,079 0 0 412,768,242 61,364 0

都市計画税 243,240,354 1,928,304 30,150,931 256,004,216 1,085,665 42,320,820

特別土地保有税 ***** ***** ***** 0 2,166,827 0

国民健康保険税 2,525,906,844 51,032,992 1,068,666,385 1,776,666,865 25,402,431 944,435,221

合　　計 11,972,138,310 136,941,687 2,054,341,851 8,547,893,052 61,056,360 1,893,959,782

【市税等収入率】
　　　　　（単位　円）

項　目

税　名 調定額 収入済額 収入率 調定額 収入済額 収入率

市民税 4,346,853,530 3,929,715,076 90.4% 3,078,757,278 2,712,420,447 88.1%

固定資産税 5,236,441,379 4,629,499,857 88.4% 3,889,149,415 3,328,878,082 85.6%

軽自動車税 116,917,050 101,492,100 86.8% 74,090,850 61,155,200 82.5%

市町村たばこ税 542,284,079 542,284,079 100.0% 412,829,606 412,768,242 100.0%

都市計画税 275,319,589 243,240,354 88.3% 299,410,701 256,004,216 85.5%

特別土地保有税 ***** ***** ***** 2,166,827 0 0.0%

国民健康保険税 3,645,606,221 2,525,906,844 69.3% 2,746,504,517 1,776,666,865 64.7%

合　　計 14,163,421,848 11,972,138,310 84.5% 10,502,909,194 8,547,893,052 81.4%

１７年度

１７年度

１８年度

１８年度



【参考資料】

項　目

款　名 調定額 収入済額 収入未済額 調定額 収入済額 収入未済額

国民健康保険税 3,645,606,221 2,525,906,844 1,068,666,385 2,746,504,517 1,776,666,865 944,435,221

手数料 2,271,650 550,300 1,597,200 1,361,450 330,450 954,550

国庫支出金 2,005,136,661 2,002,280,661 2,856,000 1,517,151,794 1,517,151,794 0

療養給付費交付金 868,116,701 868,116,701 0 581,723,000 581,723,000 0

県支出金 359,945,133 359,945,133 0 230,432,783 230,432,783 0

共同事業交付金 489,507,503 489,507,503 0 125,492,088 125,492,088 0

財産収入 4,926 4,926 0 4,939 4,939 0

繰入金 540,000,000 540,000,000 0 393,151,000 393,151,000 0

繰越金 148,331,131 148,331,131 0 336,230,969 336,230,969 0

諸収入 25,315,925 25,315,925 0 19,923,915 19,722,915 201,000

合　　計 8,084,235,851 6,959,959,124 1,073,119,585 5,951,976,455 4,980,906,803 945,590,771

　　　　　（単位　円）

項　目

款　名 調定額 収入済額 収入未済額 調定額 収入済額 収入未済額

支払基金交付金 2,967,055,430 2,967,055,430 0 2,532,448,529 2,532,448,529 0

国庫支出金 1,647,863,047 1,647,863,047 0 1,126,890,593 1,126,890,593 0

県支出金 416,628,076 416,628,076 0 284,519,000 284,519,000 0

繰入金 471,621,000 471,621,000 0 321,345,000 321,345,000 0

繰越金 616,725 616,725 0 14,546,233 14,546,233 0

諸収入 4,822,909 4,822,909 0 8,467,133 8,467,133 0

合　　計 5,508,607,187 5,508,607,187 0 4,288,216,488 4,288,216,488 0

（単位　円）

１８年度 １７年度

【国民健康保険特別会計款別収入状況】

【老人保健特別会計款別収入状況】

１８年度 １７年度



【参考資料】

　　　　　（単位　円）

項　目

款　名 調定額 収入済額 収入未済額 調定額 収入済額 収入未済額

保険料 512,954,450 497,643,550 13,455,975 330,565,106 317,730,146 11,739,450

使用料及び手数料 213,950 68,150 126,650 192,600 42,300 134,450

国庫支出金 648,276,790 648,276,790 0 536,219,000 536,219,000 0

支払基金交付金 829,884,000 829,884,000 0 649,357,000 649,357,000 0

県支出金 398,597,895 398,597,895 0 256,755,000 256,755,000 0

財産収入 37,289 37,289 0 56,907 56,907 0

繰入金 431,372,000 431,372,000 0 445,989,000 445,989,000 0

繰越金 103,680,090 103,680,090 0 26,017,724 26,017,724 0

諸収入 1,982,484 1,982,484 0 426,015 426,015 0

合　　計 2,926,998,948 2,911,542,248 13,582,625 2,245,578,352 2,232,593,092 11,873,900

　　　　　（単位　円）

項　目

款　名 調定額 収入済額 収入未済額 調定額 収入済額 収入未済額

負担金 127,889,900 112,611,910 15,277,990 80,650,650 68,401,380 12,249,270

使用料及び手数料 96,357,923 95,055,180 1,302,743 69,362,793 68,309,036 1,053,757

国庫支出金 218,716,000 202,566,000 16,150,000 326,344,000 319,884,000 6,460,000

県支出金 4,700,000 4,200,000 500,000 4,600,000 4,600,000 0

財産収入 6,982 6,982 0 0 0 0

繰入金 364,424,000 364,424,000 0 219,820,000 219,820,000 0

繰越金 48,118,852 48,118,852 0 39,225,017 39,225,017 0

諸収入 12,090,660 12,090,660 0 14,407,124 14,407,124 0

市債 509,500,000 462,800,000 46,700,000 503,500,000 492,200,000 11,300,000

合　　計 1,381,804,317 1,301,873,584 79,930,733 1,257,909,584 1,226,846,557 31,063,027

【介護保険特別会計款別収入状況】

１８年度

【公共下水道事業特別会計款別収入状況】

１８年度 １７年度

１７年度



【参考資料】

　　　　　（単位　円）
項　目

款　名 調定額 収入済額 収入未済額 調定額 収入済額 収入未済額
負担金 1,257,200 1,257,200 0 545,200 545,200 0
使用料及び手数料 79,527,895 79,155,778 372,117 98,564,655 98,179,515 385,140
国庫支出金 25,600,000 17,400,000 8,200,000 5,400,000 5,400,000 0
財産収入 901,253 901,253 0 195,487 195,487 0
繰入金 34,000,000 34,000,000 0 0 0 0
繰越金 3,361,452 3,361,452 0 41,828,133 41,828,133 0
諸収入 36,203 36,203 0 48,271 48,271 0
市債 44,800,000 30,400,000 14,400,000 9,400,000 9,400,000 0

合　　計 189,484,003 166,511,886 22,972,117 155,981,746 155,596,606 385,140

　　　　　（単位　円）
項　目

款　名 調定額 収入済額 収入未済額 調定額 収入済額 収入未済額
使用料 80,072,036 76,357,052 3,714,984 78,121,974 75,481,938 2,640,036
繰入金 200,971,000 200,971,000 0 211,682,000 211,682,000 0
繰越金 5,516,515 5,516,515 0 5,551,971 5,551,971 0
諸収入 0 0 0 0 0 0

合　　計 286,559,551 282,844,567 3,714,984 295,355,945 292,715,909 2,640,036

　　　　　（単位　円）
項　目

款　名 調定額 収入済額 収入未済額 調定額 収入済額 収入未済額
事業収入 94,893,360 94,893,360 0 24,615,300 24,615,300 0
財産収入 107,727 107,727 0 0 0 0
繰入金 0 0 0 ***** ***** *****
繰越金 15,650,825 15,650,825 0 16,635,122 16,635,122 0
諸収入 48,317,667 48,317,667 0 9,085,231 9,085,231 0

合　　計 158,969,579 158,969,579 0 50,335,653 50,335,653 0

【大生郷特定公共下水道事業特別会計款別収入状況】

１８年度

【農業集落排水事業特別会計款別収入状況】

１８年度

【自動車学校事業特別会計款別収入状況】

１８年度

１７年度

１７年度

１７年度



【参考資料】

項　目

款　名 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率

総務費 173,139,000 167,880,716 2,856,000 2,402,284 97.0% 141,292,000 132,698,921 0 8,593,079 93.9%

保険給付費 4,605,737,000 4,432,808,496 0 172,928,504 96.2% 3,307,698,000 3,191,477,153 0 116,220,847 96.5%

老人保健拠出金 1,109,157,000 1,109,155,751 0 1,249 100.0% 964,200,000 964,197,055 0 2,945 100.0%

介護納付金 483,837,000 483,836,271 0 729 100.0% 353,663,000 353,661,262 0 1,738 100.0%

共同事業拠出金 491,917,000 440,323,460 0 51,593,540 89.5% 109,510,000 107,265,394 0 2,244,606 98.0%

保健事業費 13,174,000 12,888,610 0 285,390 97.8% 11,784,000 10,551,742 0 1,232,258 89.5%

基金積立金 6,000 6,000 0 0 100.0% 7,000 6,000 0 1,000 85.7%

公債費 26,000 0 0 26,000 0.0% 26,000 0 0 26,000 0.0%

諸支出金 31,170,000 27,421,986 0 3,748,014 88.0% 76,555,000 72,718,145 0 3,836,855 95.0%

予備費 17,523,000 0 0 17,523,000 0.0% 28,738,000 0 0 28,738,000 0.0%

合　　計 6,925,686,000 6,674,321,290 2,856,000 248,508,710 96.4% 4,993,473,000 4,832,575,672 0 160,897,328 96.8%

項　目

款　名 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率

総務費 16,485,000 14,849,362 0 1,635,638 90.1% 16,676,000 15,219,769 0 1,456,231 91.3%

医療諸費 5,452,419,000 5,442,584,890 0 9,834,110 99.8% 4,305,883,000 4,270,294,783 0 35,588,217 99.2%

諸支出金 30,346,000 30,068,235 0 277,765 99.1% 3,114,000 2,085,211 0 1,028,789 67.0%

予備費 10,000,000 0 0 10,000,000 0.0% 5,183,000 0 0 5,183,000 0.0%

合　　計 5,509,250,000 5,487,502,487 0 21,747,513 99.6% 4,330,856,000 4,287,599,763 0 43,256,237 99.0%

　　　　　　　　　　（単位　円）

１７年度

【国民健康保険特別会計款別支出状況】

１８年度

【老人保健特別会計款別支出状況】

１８年度

　　　　　　　　　　（単位　円）

１７年度



【参考資料】

項　目

款　名 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率

総務費 152,759,000 151,084,192 0 1,674,808 98.9% 131,943,000 121,468,326 0 10,474,674 92.1%

保険給付費 2,706,775,000 2,646,599,138 0 60,175,862 97.8% 2,106,654,000 2,000,629,720 0 106,024,280 95.0%

地域支援事業費 6,293,000 5,297,013 0 995,987 84.2% ***** ***** ***** ***** *****

基金積立金 18,379,000 18,313,000 0 66,000 99.6% 56,000 56,000 0 0 100.0%

諸支出金 12,323,000 11,879,212 0 443,788 96.4% 7,063,000 6,758,956 0 304,044 95.7%

予備費 2,706,000 0 0 2,706,000 0.0% 3,029,000 0 0 3,029,000 0.0%

合　　計 2,899,235,000 2,833,172,555 0 66,062,445 97.7% 2,248,745,000 2,128,913,002 0 119,831,998 94.7%

項　目

款　名 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率

公共下水道
事業費

940,886,000 838,510,340 83,761,000 18,614,660 89.1% 921,909,000 869,382,287 24,290,000 28,236,713 94.3%

公債費 396,366,000 396,365,295 0 705 100.0% 309,349,000 309,345,418 0 3,582 100.0%

予備費 1,485,000 0 0 1,485,000 0.0% 3,501,000 0 0 3,501,000 0.0%

合　　計 1,338,737,000 1,234,875,635 83,761,000 20,100,365 92.2% 1,234,759,000 1,178,727,705 24,290,000 31,741,295 95.5%

【介護保険特別会計款別支出状況】

１８年度

　　　　　　　　　　（単位　円）

１７年度

【公共下水道事業特別会計款別支出状況】

１８年度

　　　　　　　　　　（単位　円）

１７年度



【参考資料】

項　目

款　名 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率

特定公共下水道事業費 205,573,000 147,318,972 36,900,000 21,354,028 71.7% 161,707,000 152,235,154 0 9,471,846 94.1%

公債費 188,000 177,641 0 10,359 94.5% ***** ***** ***** ***** *****

予備費 361,000 0 0 361,000 0.0% 732,000 0 0 732,000 0.0%

合　　計 206,122,000 147,496,613 36,900,000 21,725,387 71.6% 162,439,000 152,235,154 0 10,203,846 93.7%

項　目

款　名 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率

農業集落排水事業費 102,567,000 99,680,534 0 2,886,466 97.2% 112,913,000 109,201,628 0 3,711,372 96.7%

公債費 177,726,000 177,725,176 0 824 100.0% 177,999,000 177,997,766 0 1,234 100.0%

予備費 1,000,000 0 0 1,000,000 0.0% 1,000,000 0 0 1,000,000 0.0%

合　　計 281,293,000 277,405,710 0 3,887,290 98.6% 291,912,000 287,199,394 0 4,712,606 98.4%

項　目

款　名 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率

総務費 50,601,000 44,982,051 0 5,618,949 88.9% 22,844,000 13,208,060 0 9,635,940 57.8%

教務費 109,290,000 107,331,959 0 1,958,041 98.2% 30,097,000 21,476,768 0 8,620,232 71.4%

予備費 141,000 0 0 141,000 0.0% 300,000 0 0 300,000 0.0%

合　　計 160,032,000 152,314,010 0 7,717,990 95.2% 53,241,000 34,684,828 0 18,556,172 65.1%

　　　　　　　　　　（単位　円）

【農業集落排水事業特別会計款別支出状況】

１８年度

　　　　　　　　　　（単位　円）

【大生郷特定公共下水道事業特別会計款別支出状況】

１８年度

　　　　　　　　　　（単位　円）

【自動車事業特別会計款別支出状況】

１８年度 １７年度

１７年度

１７年度



【参考資料】

区　分

千円 千円 ％ ％

市 税 9,446,231 9,460,902 44.3 45.5

地 方 譲 与 税 997,736 719,433 4.7 3.5

利 子 割 交 付 金 24,544 36,850 0.1 0.2

配 当 割 交 付 金 29,693 17780 0.1 0.1

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 20,169 25959 0.1 0.1

地 方 消 費 税 交 付 金 684,478 647,516 3.2 3.1

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 40,797 40,604 0.2 0.2

自 動 車 取 得 税 交 付 金 214,055 203,943 1.0 1.0

地 方 特 例 交 付 金 258,615 299,981 1.2 1.4

地 方 交 付 税 3,120,225 2,695,891 14.6 13.0

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 14,086 13,137 0.1 0.1

分 担 金 及 び 負 担 金 0 0 0.0 0.0

使 用 料 及 び 手 数 料 14,461 12,950 0.1 0.1

国 庫 支 出 金 88,166 127,516 0.4 0.6

県 支 出 金 0 0 0.0 0.0

財 産 収 入 50,730 76,871 0.2 0.4

寄 付 金 0 0 0.0 0.0

繰 入 金 230,000 63,210 1.1 0.3

繰 越 金 210,540 1,088,892 1.0 5.2

諸 収 入 72,242 28,915 0.3 0.1

市 債 781,900 878,000 3.7 4.2

計 16,298,668 16,438,350 76.4 79.0

分 担 金 及 び 負 担 金 66,897 153,347 0.3 0.7

使 用 料 及 び 手 数 料 456,730 352,203 2.1 1.7

国 庫 支 出 金 1,619,688 1,560,572 7.6 7.5

県 支 出 金 934,822 808,235 4.4 3.9

財 産 収 入 1,799 326 0.0 0.0

寄 付 金 2,809 6,959 0.0 0.0

繰 入 金 1,220 55,945 0.0 0.3

繰 越 金 168,111 192,574 0.8 0.9

諸 収 入 454,870 601,885 2.1 2.9

市 債 1,340,100 640,000 6.3 3.1

 計 5,047,046 4,372,046 23.6 21.0

21,345,714 20,810,396 100.0 100.0

※　地方財政状況調査表に基づく。

１７年度科　目

特

定

財

源

１８年度

構　成　比　率財

源

収　入　済　額

１７年度

一 般 会 計 年 度 別 財 源　　　（一般財源及び特定財源）

１８年度

　合　　　　　　　　　　　　　　計

一

般

財

源



【参考資料】

区　分

科　目
千円 千円 ％ ％

市 税 9,446,231 6,771,226 44.3 43.3

分 担 金 及 び 負 担 金 273,135 249,127 1.3 1.6

使 用 料 及 び 手 数 料 267,499 208,520 1.3 1.3

財 産 収 入 52,529 44,993 0.2 0.3

寄 付 金 2,809 125 0.0 0.0

繰 入 金 283,939 58,211 1.3 0.4

繰 越 金 378,652 1,254,928 1.8 8.0

諸 収 入 471,845 520,270 2.2 3.3

計 11,176,639 9,107,400 52.4 58.3

地 方 譲 与 税 997,736 554,413 4.7 3.5

利 子 割 交 付 金 24,544 26,917 0.1 0.2

配 当 割 交 付 金 29,693 14,207 0.1 0.1

株式等譲渡所得割交付金 20,169 25,946 0.1 0.2

地 方 消 費 税 交 付 金 684,478 480,081 3.2 3.1

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 40,797 26,343 0.2 0.2

自 動 車 取 得 税 交 付 金 214,055 151,306 1.0 1.0

地 方 特 例 交 付 金 258,615 212,945 1.2 1.4

地 方 交 付 税 3,120,225 1,425,085 14.6 9.1

交通安全対策特別交付金 14,086 9,934 0.1 0.1

国 庫 支 出 金 1,707,854 1,555,400 8.0 10.0

県 支 出 金 934,823 667,861 4.4 4.3

市 債 2,122,000 1,364,600 9.9 8.7

計 10,169,075 6,515,038 47.6 41.7

21,345,714 15,622,438 100.0 100.0

一 般 会 計 年 度 別 財 源　　　（自主財源及び依存財源）

財

源
１８年度 １７年度 １８年度 １７年度

収 　入　 済 　額 構　成　比　率

依

存

財

源

自

主

財

源

合　　　　　　　　　　　　計


